CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  da  Comissão  de

Educação  da  Câmara  dos  Deputados  para  debater  a

importância  da  pesquisa  e  da  inovação  no  processo  de

reindustrialização do Brasil, bem como o aproveitamento, pela

indústria,  dos  mestres  e  doutores  formados  pelas

universidades brasileiras.

Senhor Presidente,

A Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP tem a missão de promover

o  desenvolvimento  econômico e social  do  Brasil  por  meio do fomento  público à

Ciência, Tecnologia e Inovação em empresas, universidades, institutos tecnológicos

e outras instituições públicas ou privadas.

Seu objetivo é transformar o Brasil por meio da inovação e atuar em toda

a cadeia da inovação, com foco em ações estratégicas, estruturantes e de impacto

para o desenvolvimento sustentável do Brasil.

A  Finep  concede  recursos  reembolsáveis  e  não-reembolsáveis  a

instituições de pesquisa e empresas brasileiras. O apoio da Finep abrange todas as

etapas e dimensões do ciclo de desenvolvimento científico e tecnológico: pesquisa

básica,  pesquisa  aplicada,  inovações e desenvolvimento de produtos,  serviços e

processos. A Finep apoia, ainda, a incubação de empresas de base tecnológica, a

implantação de parques tecnológicos, a estruturação e consolidação dos processos

de pesquisa, o desenvolvimento e a inovação em empresas já estabelecidas, e o

desenvolvimento de mercados. Além disso, a partir de 2012 a Finep também passou *C
D2

45
90

88
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245908893200

RE
Q

 n
.8

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

4
16

:4
4:

51
.8

40
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

a oferecer apoio para a implementação de uma primeira unidade industrial e também

incorporações, fusões e joint ventures.

No  início  do  ano  de  2024,  durante  o  lançamento  da  Nova  Política

Industrial foram lançadas 11 chamadas públicas do Programa Finep Mais Inovação

executadas pela própria Finep em parceria com o Ministério da Ciência, Tecnologia

e Inovação, sendo 10 de Subvenção Econômica(recursos não reembolsáveis para

empresas) e uma de recursos não-reembolsáveis para ICTs do complexo da saúde.

O  valor  total  é  de  R$  2,18  bilhões.  São  ações  que  visam  utilizar  a  ciência  e

tecnologia e a inovação para impulsionar o desenvolvimento de nosso país e que

estão sendo implementadas em todas as partes do país.

No início  deste  mês,  o  Finep Day desembarcou em um dos polos de

conhecimento  da capital  baiana -  a  Universidade Federal  da Bahia (UFBA) para

apresentar os programas, editais e linhas da maior agência federal de fomento para

CT&I.

Presente  num  estado  culturalmente  marcado  pelo  sincretismo  e  por

misturas de diferentes naturezas, era natural que a Financiadora tratasse de reunir

representantes  de  todas  as  camadas  do  ecossistema  de  inovação  baiano  -

notadamente, empreendedores, pesquisadores e várias entidades de governo - para

listar oportunidades e conversar de modo franco e direto sobre como impulsionar o

desenvolvimento local via Pesquisa e Desenvolvimento.

Tenho clareza de que precisamos desenvolver uma política que preveja e

incentive o aproveitamento dos nossos mestres e doutores no território nacional,

inclusive na valiosa contribuição para o reerguimento da indústria nacional.

Por isso, no sentido de facilitar legislarmos a favor da simbiose ENSINO E

PESQUISA, requeiro a realização de audiência pública no âmbito da Comissão de

Educação da Câmara dos Deputados para debater a importância da pesquisa e da

inovação no processo de reindustrialização do Brasil, bem como o aproveitamento,

pela indústria, dos mestres e doutores formados pelas universidades brasileiras.

Requeiro  ainda  que  sejam convidados  para  esta  audiência  pública  as

seguintes autoridades:

1- Sr.  Elias  Ramos de  Souza,  Diretor  de  Inovação  da  FINEP –

*C
D2

45
90

88
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245908893200

RE
Q

 n
.8

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

4
16

:4
4:

51
.8

40
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Financiadora de Estudos e Projetos;

2- Reitora  Márcia  Abrahão  Moura,  Presidente  da  Associação

Nacional  dos  Dirigentes  das  Instituições  Federais  de  Ensino  Superio  –

ANDIFES;

3- Sra.  Denise  Pires  Carvalho,  presidente  da  Coordenação  de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES;

4- Sr.

5- Ricardo  Magnus  Osório  Galvão,  presidente  do  Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPQ;

6- Sr. Vinícius Soares, presidente da Associação Nacional dos Pós-

graduandos;

7- Sr.  Alexandre  Brasil  Carvalho  da  Fonseca,  Secretário  de

Educação Superior do Ministério da Educação.

Salada Comissão, em     de                  de 2024.

Alice Portugal

Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

45
90

88
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245908893200

RE
Q

 n
.8

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

4
16

:4
4:

51
.8

40
 -

CE